
XI LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 19 MARZO 2024

Delibera n.  211

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 19 (diciannove) del mese di marzo   alle ore 12:17,

nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F/13, si è riunito

l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Gennaro OLIVIERO Presidente

Loredana RAIA Vicepresidente

Valeria CIARAMBINO Vicepresidente

Andrea VOLPE Consigliere Questore

Massimo GRIMALDI Consigliere Questore

Fulvio FREZZA Consigliere Segretario

Alfonso PISCITELLI Consigliere Segretario

OGGETTO: Applicazione Avanzo di Amministrazione Accantonato al Bilancio di 
Previsione 2024/2026.

Assenti: /////

Presiede: Gennaro Oliviero 

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco

Relatore: Andrea Volpe



Consiglio regionale della Campania

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE FINANZIARIE E STRUMENTALI

OGGETTO: Applicazione Avanzo di Amministrazione Accantonato al Bilancio di Previsione 2024/2026.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore Generale Direzione Generale Risorse Umane Finanziarie 

e Strumentali e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a 

tutti gli effetti di legge,

PREMESSO che

a. l’art.  26  dello  Statuto  della  Regione  Campania  sancisce  l’autonomia  di  bilancio,
amministrativa, contabile, funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale;

b. il D. Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato e integrato dal D. Lgs. n.
126/2014,  all’art.  67  stabilisce  che  “le  Regioni  assicurano l’autonomia  contabile  del  Consiglio
Regionale” e che “il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli stessi schemi di
bilancio previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi contabili generali e applicati”;

c. la  legge  regionale  20  giugno  2006,  n.  12,  relativa  all’ordinamento  contabile  del  Consiglio
Regionale della Campania, è vigente esclusivamente nelle parti in cui non risulta in contrasto
con il  richiamato D.  Lgs.  n.  118/2011,  e  quindi sostanzialmente in materia di  disposizioni
procedurali interne;

PREMESSO, altresì, che

a. l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 182 del 18 dicembre 2023 ha approvato la proposta
del “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania per il triennio
2024-2026”;  

b. il Consiglio Regionale nella seduta del 21 dicembre 2023 ha approvato la proposta di bilancio
di previsione per il triennio 2024-2026;

c. l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 203 dell’8 gennaio 2024 ha approvato la proposta
integrativa del “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania per
il triennio 2024-2026”;  

d. il  Consiglio  Regionale  nella  seduta  del  15  gennaio  2024  ha  approvato  definitivamente  la
proposta integrativa del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

e. l’Ufficio  di  Presidenza,  con  deliberazione  n.  204  del  24  gennaio  2024,  ha  approvato  il
“Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale del Consiglio
Regionale per il triennio 2024/2026”; 

f.  l’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 disciplina le variazioni di bilancio;

RILEVATO che

a. al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 è allegato il prospetto esplicativo del risultato
presunto di amministrazione, ai sensi dell’art. 11, comma 3, lettera a), del D. Lgs. n.118/2011,
nel quale risultano evidenziate le quote di risultato accantonato/vincolato; 

Pag. 1 di 3



Consiglio regionale della Campania

b. con deliberazione n…….. del ……., l’Ufficio di Presidenza ha provveduto all’aggiornamento
della  tabella  del  risultato  di  amministrazione  presunto  al  31/12/2023,  per  effetto  della
chiusura dell’esercizio finanziario 2023 e delle  scritture di  rettifica già registrate in fase di
rendicontazione;

c. ai sensi dell’art. 42, commi 10 e 11, del D. Lgs. n. 118/2011, le quote accantonate e vincolate del
risultato di amministrazione presunto, possono essere utilizzate prima dell’approvazione del
rendiconto dell’esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di
variazione di bilancio, a seguito dell’aggiornamento del risultato di amministrazione presunto
dell’esercizio precedente;

 

PRESO ATTO che

a. è  pervenuta  al  Servizio  Bilancio,  Ragioneria  e  Contabilità  analitica,  da  parte  della  U.D.
Gestione del Personale con nota Prot. n. 15916 del 26/09/2023, richiesta di risorse finanziarie
per dare copertura ad una proposta transattiva relativa ad un contenzioso instauratosi con
due ex dipendenti in posizione di comando;

b. è  pervenuta  al  Servizio  Bilancio  Ragioneria  e  Contabilità  analitica,  da  parte  del  Settore
Risorse umane con nota prot. 2648 del 7 febbraio 2024, richiesta di risorse finanziarie per dare
copertura  ad  un  debito  maturato  nei  confronti  della  Regione  Campania,  per  il
riconoscimento di arretrati a titolo di retribuzione individuale di anzianità (R.I.A.) derivanti
da  sentenza  esecutiva,  relativi  a  tre  ex  dipendenti  inquadrati  nei  ruoli  del  Consiglio
Regionale (provenienti dai ruoli della Giunta regionale); 

c. è  pervenuta  al  Servizio  Bilancio  e  Ragioneria,  da  parte  del  Settore  Risorse  finanziarie  e
strumentali con nota Prot. n. 4314 del 1° marzo 2024, richiesta di risorse finanziarie per dare
copertura a debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive in danno all’Ente;

RITENUTO  che sulla base di quanto sopra esposto, risulta necessario provvedere ad applicare
l’avanzo di  amministrazione accantonato di  € 1.521.919,68  al  bilancio  di  previsione 2024/2026,
esercizio  finanziario  2024,  disponendo  le  conseguenti  variazioni  del  bilancio  di  previsione
2024/2026, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale 2024/2026, per
consentire  l’utilizzo  delle  risorse  per  le  finalità  cui  sono  destinate,  secondo  l’allegato  schema
contabile, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

PROPONE, e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che s’intendono qui riportati integralmente:

1. di  approvare l’utilizzo dell’avanzo di  amministrazione accantonato di  € 1.521.919,68,  come
riportato  nell’elenco  analitico  allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione, mediante incremento della dotazione finanziaria della Missione 20, Programma
3, Titolo 1 della spesa;

2. di approvare ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011, la variazione al bilancio di previsione
2024/2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2024/2026 di €

Pag. 2 di 3



Consiglio regionale della Campania

1.521.919,68, come da allegati prospetti contabili, parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione;

3. di subordinare l’utilizzo delle risorse, a successivi atti deliberativi, che dovranno disporre il
prelievo  dai  Fondi  di  cui  alla  Missione  20,  Programma  3,  Titolo  1,  Macroaggregato  110,
Capitolo  7903  “Fondo  per  il  finanziamento  dei  debiti  fuori  bilancio,  passività  pregresse,
transazioni e oneri e rischi da contenzioso” del Bilancio di Previsione 2024/2026,  esercizio
2024;

4. di dare atto che le risorse non utilizzate nel corso dell’esercizio, confluiranno nell’avanzo di
amministrazione accantonato del rendiconto dell’esercizio 2024;

5. di attestare il mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio;
6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  “Trasparenza”  del  sito

istituzionale dell’Amministrazione e trasmetterlo al Tesoriere;
7. di  incaricare  il  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  Ragioneria  Contabilità  analitica  di  dare

esecuzione alla presente deliberazione.

Il Direttore Generale

Dott. Ciro Russo

Pag. 3 di 3



Consiglio regionale della Campania

Applicazione  Avanzo  di  Amministrazione  Accantonato  al  Bilancio  di
Previsione 2024/2026.

211 19/03/2024Delibera n° del

Oggetto:

Firmatari Data
Gennaro Oliviero 22/03/2024
Fulvio Frezza 22/03/2024
Mario Vasco 21/03/2024
Ciro Russo 13/03/2024




